Verum tamen, mutationes, quae in ritibus vel textibus necessariae aestimantur, componendae sunt cum vita liturgica simul sumpta et, antequam ad actum adducantur, nedum iubeantur, clericis in primis ac postea christifidelibus diligenter declarandae sunt, ita ut periculum absit eos turbandi nullis aequis causis (cf. *infra*, nn. 46 et 69).

33. Ecclesiae particulares, potissimum novellae, patrimonium liturgicum altius pervestigantes ex Ecclesia romana matre receptum, quae eas generavit, valebunt vicissim in patrimonio culturae sua, si utile vel necessarium duxerint, formas congruas invenire, in Ritu romanum integrandas.

Institutio liturgica tum christifidelium tum cleri, quam Constitutio *Sacrosanctum Concilium* expostulat,⁷² sataget ut textus ac ritus, qui in libris liturgicis vigentibus praebentur, intellegantur, itaque persaepe vitentur mutationes aut detractiones in iis, quae a Ritus romani traditione veniunt.

34. Ad Ritus romam inculturationem inquirendam atque perficiendam ratio est habenda: 1. de finalitate operi inculturationis inhaerente; 2. de substanciali unitate Ritus romani; 3. de competenti auctoritate.

35. Finalitas, quae Ritus romani inculturationem moderari debet, non alia est ac Concilium Vaticanum II posuit ut liturgicae instauratio generalis fundamentum: « Textus et ritus ita ordinari oportet, ut sancta, quae significant, clarius exprimant, eaque populus christianus, in quantum fieri potest, facile percipere atque plena, actuosa, et communitatis propria celebrazione participare possit ».⁷³

CONCILIO OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 37.

Cf. *ibid.*, nn. 14-19.

Ibid., n. 21.

Oportet insuper ut ritus « sint fidelium captui accommodati, neque generatim multis indigeant explanationibus »,⁷⁴ ut intellegantur, attentis vero natura ipsa Liturgiae necnon notis biblicis et traditis eius structurae ac peculiari sese exprimendi ratione, ut supra (nn. 21-27) exponuntur.

36. Inculturationis processus perficiendus est Ritus romani unitate substantiali servata.⁷⁵ Unitas haec hisce nostris temporibus invenitur in libris liturgicis typicis ex auctoritate Summi Pontificis editis et in libris liturgicis illis respondentibus, a Conferentiis Episcoporum probatis pro suis respectivis dictionibus atque a Sede Apostolica confirmatis.⁷⁶ Inculturationis inquisitio non contendit ad novas familias rituales creandas; consulens autem culturae datae exigentiis, aptationes inducit, quae semper pars manent Ritus romani.⁷⁷

37. Ritus romani aptationes, etiam in ambitu inculturationis, unice pendent ab Ecclesia auctoritate, quae Sedis est Apostolicae, eam exercentis per Congregationem de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum;⁷⁸ est quoque, intra limites iure statutos, Conferentiarum Episcoporum⁷⁹ atque Episcopi dioecesani.⁸⁰ « Nemo omnino alias, etiamsi sit sacerdos, quidquam proprio marte in Liturgia addat, demat, aut mutet »,⁸¹ Inculturatio igitur neque relinquitur celebrantium personalibus consiliis, neque cuiusdam coetus communibus inceptis.⁸²